
1

概 述

1、项目特点

中国门业市场正处于风起云涌的洗牌时期，产品品质与质量参差不齐，对于门业来

说，人与建筑是核心，建筑越来越趋于智能化，人们的需求也在不断提高，智能家居生

活早已从想象成为现实。因此，对大众需求来说，钢质门不再只是追求安全性，还追求

美观性，智能方便性等。基于以上分析，广西贵港和乐门业有限公司拟投资 100000万元

于贵港市港北区西江产业园新建年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项

目（23.097256674°北，109.528881448°东）。

贵港国家生态工业（制糖）示范园区由目前的贵糖产业园、西江产业园、热电循环

产业区组成，《贵港国家生态工业（制糖）示范园区总体规划（2011-2030）环境影响报
[...]
以下。当各种施工机械的施工点距离场界大于80m时，各施工阶段各噪声源噪声限

值基本可以达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）昼间标准。

但在实际施工过程中，项目各主体施工地点离场界距离较近，因此在不采取降噪减

振等防治措施情况下，各阶段施工场界昼夜噪声预测值均难以达标。因此项目施工

单位应采取相应的噪声污染防治措施，如：选用低噪声施工机械，合理安排高噪声

设备的施工时间，禁止在夜间施工；避免多个高噪声设备同时施工；合理布置施工

场地；大型运输车应保持匀速行驶。

项目200m范围内无环境敏感点，周围最近敏感点为场界西北面520m处的垌心，

在采取上述必要的降噪措施后，可减少施工噪声对敏感点及周边环境的影响。施工

噪声影响将随着施工期的结束而停止，其对环境的影响是短暂的，在采取控制措施

后施工噪声对周围声环境影响不大。

4.1.4施工期固废影响分析

项目建设无地下室，地基开挖量小，主要是污水池与办公楼、科研楼的基础开

挖，施工期固体废物主要包括建筑垃圾和生活垃圾。

根据工程分析，项目施工期建筑垃圾产生量约6181.65.0t，按照《贵港市城市建

筑垃圾管理办法》处置，在办理相应手续后，由有资质的运输单位将建筑垃圾运往

指定地点倾倒、堆放，运输单位按照运管和交警部门规定的路线进行运输，对环境

影响不大。

项目施工人员生活垃圾产生量为25kg/d，施工期生活垃圾的产生量约18t。项目

施工场地设置垃圾桶定点收集，委托环卫部门每天清运处置。

项目施工期固废均按照相关要求进行管理和处置，对环境影响不大。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

195

4.1.5施工期生态影响分析

建设项目施工期间平整场地、修建厂区道路、新建生产车间、综合大楼及公用

设施等内容，项目施工期间将对生态及水土流失造成一定的影响。

（1）对植被、动物生态环境的影响

建设项目在建设过程中因部分土地平整、构筑物建设不可避免地对厂区现有的

地表植被造成可逆或不可逆的破坏。根据调查，项目厂区的植被均为野生杂草及少

量人工种植的绿化树种，而非该地区所特有与栽培的树种，无古树名木及珍稀濒危

保护树种分布，就宏观区域而言，项目建设清除的植物种类及群落类型，不会影响

植物多样性及群落类型的多样性。其中一些临时施工场地、建材临时堆放场地及周

边被破坏的植被，在项目施工完后，可通过绿化等措施给予恢复。目前项目厂区的

大部分的植物群落结构较简单，如在项目建设过程完成后，通过厂区绿化，增加项

目厂区和行道树的禾木树种，可以有效改善现有单一的树种结构，建立厂区及周围

立体景观绿化，使土地利用沿着有利植被生态系统、合理的方向发展。建设项目场

地周边受人类活动干扰，野生动物主要是一些常见的小型动物，如鸟类、蛇类、鼠

类、昆虫等小型动物为主，未发现国家和地方重点保护的野生动物及珍稀野生动物，

因此施工期对周边动物的影响较小，随着施工结束，影响也随之消失。

（2）水土流失

建设项目生产车间及辅助设施的建设均需对部分土地进行平整和开挖活动，该

施工活动将破坏现有自然微地貌和地表植被，造成局部水土流失。项目施工期若不

采取相应的水土保持措施，将新增水土流失量 2420t。

建设项目施工过程中应采取有效的水土流失治理措施：项目开挖地块周边设置

临时导流沟，并在地势最低处设置临时沉淀池，避免雨季的地表径流直接冲刷地表；

土石方施工尽量避开雨季；开挖基地应及时回填，开挖的边坡应及时进行硬化修复

或绿化修护；开挖平整后的场地及时进行厂房建设及地面硬化；及时对裸露的地表

进行绿化或硬化。

类比项目区域同类工程的水土流失治理情况，项目在采取相应的治理措施后，

水土流失治理率可达 90%以上，可减少水土流失量 2475t，则新增水土流失量约 275t。

施工期影响是暂时的，项目建成后在场区内及其周围合理规划绿地，选择适宜树种



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

196

进行绿化，乔灌花草相结合，可使区域生态环境得到一定补偿和改善。

4.2运营期水环境影响分析

4.2.1地表水环境影响分析

（1）项目所在区域排水规划

项目位于贵港市西江产业园内，该规划区排水系统实施雨污分流制，污水收集

系统分为污水工程和雨水工程，其中：①污水系统将收集生活污水和生产废水（污

废水必须经过初步处理水质达到相关标准后才能排入园区污水管网系统），输送至

西江污水处理厂处理，污水干管沿贵港市西江产业园道路布置，布置在污水量较大

或者地下管线较少一侧的人行道、绿化带或慢车道下。②雨水工程结合街区及道路

规划布置，利用道路两侧边沟和雨水口就近排入园区管网，最终经园区雨水管网就

近排入鲤鱼江。

根据园区规划，项目污水纳入贵港市西江污水处理厂进行处理。贵港市西江污

水处理厂位于西江产业园一期规划范围外的东南面，鲤鱼江防洪堤北面，主要接纳

西江产业园区一期规划范围内常住和流动人口的生活污水、工业废水，西江农场（狮

子岭以西至西环路）居住区居民的生活污水，规划总建设规模为日处理8000m3/d，

处理工艺采用微曝氧化沟污水处理工艺，废水经处理后，水质可达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入鲤鱼江。设计进水水质

COD＜360mg/L、BOD5＜195 mg/L、SS＜260 mg/L、NH3-N＜31.5 mg/L、总磷＜

4.3mg/L、总氮＜41.5 mg/L。

根据向市政管理局、产业园区管委会了解的情况，现贵港市西江污水处理厂已

建成，目前正在调试，园区至西江污水处理厂的管网正在抓紧建设，预计 2019年 8

月可正式运营。本项目建设周期为 2年，届时本项目运营产生的废水可排至贵港市

西江污水处理厂处理。本次评价要求在贵港市西江污水处理厂正常运行并且区域污

水管网建成通管后，本项目才能投产运行，本项目在区域污水管网未建成通管前，

不得投入使用。项目投产运行后，项目废水经预处理后排入园区污水管网，输送至

贵港市西江污水处理厂处理后排入鲤鱼江。

（2）项目污水排放情况



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

197

项目主要废水污染源主要有生产废水及生活污水。生产废水包括前处理废水（脱

脂后清洗废水、酸洗后清洗废水、磷化后清洗废水、电解后清洗废水以及定期更换

的酸洗槽、磷化槽、脱脂槽、表调槽、电解槽的母液）、表面处理废水（喷漆废水、

转印废水），锅炉排污及软水制备废水。

按照“清污分流”原则，锅炉排污及软水制备废水主要为盐及少量SS，属于清净

下水，合1980m3/a，可直接排入园区雨水管网。项目生产废水（不含直排雨水管网

的部分）与生活污水，合计一期约415425.90m3/a，一+二期约857470.87 m3/a，最终

一起进入污水处理站处理达标后，50%回用生产，50%经厂区总排口排入园区污水

管网，而后进入贵港市西江污水处理厂深度处理，最终排入鲤鱼江。

为避免定期排放的废液对污水处理站造成水质冲击，对废水、废液进行分质分

流，对污染物浓度大的各类废液分别进行预处理，具体如下：①前处理废水预处理

系统：脱脂废液、表调废液、磷化废液、电解废液首先进入各自独立的前处理母液

收集池（浓度较高），并分别投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）进行

预处理，再分别定量投入前处理废水收集池与较低浓度的各类前处理清洗废水混合

形成前处理废水。②表面处理废水预处理系统：喷漆废水经水帘柜下方水槽收集，

定期添加漆雾絮凝剂处理，漆雾凝聚剂（AB剂）可使废水中的油漆悬浮物凝聚成

大的絮体并浮于水面，然后再通过过滤网过滤，从而去除油漆废水中的漆渣。经过

预处理并定期排放的喷涂废水、转印废水首先进入各自独立的收集池，喷涂废水收

集池投加 Fenton试剂，使废水中的有机物氧化分解，定量投入表面处理废水收集池。

③生活污水处理系统：生活污水（食堂废水需经隔油池处理）采用自建三级化粪池

进行处理，经处理后排入综合废水调节池，与其它废水一起进入污水处理站进行深

度处理。

全厂废水经污水处理站处理后出水浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，及贵港市西江污水处理厂进水水质标准后，经厂

区总排口排入园区污水管网，最终进入贵港市西江污水处理厂深度处理。

项目废水排放情况见下表4.2-1、4.2-2。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

198

表4.2-1 项目一期废水主要污染物排放情况表

污染源类型 水量 t/a 污染物

未经处理前
防治措

施

处理效

率%

处理后

浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L
产生量
t/a

排放量
t/a

污水处理站

废水（实际

排放量
207712.95t/

a）

415425.9
0

CODcr 464.6 193.014

采用预

处理+
气浮+
絮凝沉

淀+生
化处理

80 92.9 38.603 19.301
BOD5 102.4 42.521 80 20.5 8.504 4.252
SS 341.6 141.890 90 34.2 14.189 7.095

NH3-N 1.3 0.540 60 0.5 0.216 0.108
动植物油 0.3 0.108 50 0.1 0.054 0.027
石油类 14.6 6.054 50 7.3 3.027 1.513
总 Zn 32.0 13.312 95 1.6 0.666 0.333
总磷 4.4 1.809 95 0.2 0.090 0.045

表4.2-2 项目一+二期废水主要污染物排放情况表

污染源类型 水量 t/a 污染物

未经处理前
防治措

施

处理效

率%

处理后

浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L
产生量
t/a

排放量
t/a

污水处理站

废水（实际

排放量
428735.43t/

a）

857470.8
7

CODcr 454.6 389.846

采用预

处理+
气浮+
絮凝沉

淀+生
化处理

80 90.9 77.969 38.985
BOD5 81.0 69.455 80 16.2 13.891 6.945
SS 364.2 312.323 90 36.4 31.232 15.616

NH3-N 0.8 0.684 60 0.3 0.274 0.137
动植物油 0.2 0.137 50 0.1 0.068 0.034
石油类 11.5 9.825 50 5.7 4.913 2.456
总 Zn 26.1 22.344 95 1.3 1.117 0.559
总磷 3.6 3.046 95 0.2 0.152 0.076

（3）项目污水排放方式

按照规划，区域废水进入贵港市西江污水处理厂处理达标后排放。项目运营期

的污废水经预处理后，出水浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三

级标准，并满足贵港市西江污水处理厂进水水质标准后经过厂区废水总排口纳入园

区污水管网，对园区污水管道和污水处理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，基

本不会影响污水处理厂的污水处理工艺。贵港市西江污水处理厂一期工程处理规模

为8000m3/d，本项目一+二期污水排放量约为1429.14m3/d，占处理规模量的17.9%，

根据调查，目前西江产业园区主要企业为轻工、电子企业，废水排放量较少，贵港

市西江污水处理厂完全有容量处理本项目排放的废水，不会对污水处理厂造成冲击

性影响。因此，项目污水排放方式可行。

（4）贵港市西江污水处理厂尾水排放对鲤鱼江水质的影响分析

根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》可知，贵港



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

199

市西江污水处理厂对重金属的处理效率为0。根据本项目工程分析可知，本项目重金

属Zn的排放浓度分别为1.3mg/L，已经符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的A标准中总Zn＜5.0mg/L的要求。而根据《贵港市西江

污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》的预测和分析，贵港市西江污水处

理厂尾水在处理达标正常排放情况下（出水重金属已达标），对下游鲤鱼江评价河

段水质影响不大，可保证鲤鱼江水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准。

综上所述，项目运营期污水（尤其是重金属）对区域地表水环境的影响较小。

4.2.2地下水环境影响分析

项目采用“清污分流、雨污分流”制，雨水及清净下水经厂区雨水沟排入园区雨

水管网，生活污水经污水管道排入化粪池处理后与生产废水进入污水处理站，经污

水处理站处理达标后排入园区污水管网，项目废水不排入地下水。项目厂房在基础

工程已经进行了防渗处理，污水处理设施各构筑物池底及池壁均进行防渗处理，正

常工况下废水处理后排入园区污水管网，生产废水及生活污水不会对区域地下水造

成影响。若池类构筑物老化渗漏将会造成地下环境水污染。

一、项目建设可能存在污染源

建设项目可能存在的污染源为危废暂存间、污水处理站等底部的防渗层破裂、

粘接缝不够密封或污水管道破裂等原因造成污染物的渗透，从而造成污染地下水。

本次评价在解析项目建设可能产生的污染源的基础上，根据工程分析，确定废

水污染源措施的走向及环节，并选择污染风险及危害较大的污染源进行预测分析，

从而确定污染源污染地下水的途径，并以此为基础提供对应的防范措施。

二、项目区域水文地质特征

1、区域水文地质条件

项目位于贵港市西江产业园，项目南面隔路对面为广西诺漫斯特新能源汽车装

备制造有限公司，与其处于同一水文地质单元。《广西诺漫斯特新能源汽车装备制

造有限公司年产2万辆新能源低速电动乘用车项目环境影响报告书》已于2017年10

月23日获得广西壮族自治区环境保护厅的批复，批复文号为：桂环审〔2017〕145
[...]
（3）车辆运输建筑垃圾和废弃物时，必须包扎、覆盖，不得沿途撒漏；运输车辆必须在规

定的时间内，按指定路线行驶。

（4）建筑工人生活垃圾收集后，及时委托当地环卫部门清运处置。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

249

本项目施工范围小、施工作业量不大，经采取相应的污染防治措施后，对区域环境的影响

范围较小、影响程度较轻，采取各项污染防治措施可行。

5.1.5施工期生态保护措施

为防止施工期造成生态破坏和大量水土流失影响，企业应制定施工期植被保护制度；施工

完毕及时对施工临时占用地及材料堆场平整，种植与周围景观相协调的林木或其它植被；项目

施工场地周边应开挖截流排水沟，避免大量雨水汇集进入施工场地；同时各种临时堆料场周边

应设置截流排水沟，堆放原料应加以遮盖，对于容易流失的建筑材料（如水泥等）应设置专门

的堆放仓库，避免雨水直接冲刷。

5.2运营期环境保护措施及其可行性论证

5.2.1废水环境保护措施及其可行性论证

（一）废水水质特点

根据本项目废水治理方案，本项目待处理废水主要来自于前处理以及表面处理两个工段，

排放的废水特点如下：

（1）废水种类较多、成分复杂

就常规分析来看，涂装行业废水的种类多达 11类，本项目所需处理废水也有 8类之多，而

且每种废水的水质因使用的配方、原料、生产工艺等不同致污染成分复杂。

（2）废水排放的规律性差

本项目废水主要处理难度在前处理清洗废水，废水多为间歇集中排放，如脱脂槽、磷化槽

后续需周期性间歇清槽（每 3个月清理 1次），故其排放浓度较高，必须单独储存，以有利于

各类不同性质的废水定时定量地配给融入到废水处理工艺系统中。

（3）水量、水质变化大

本项目废水由于种类多、成分复杂、浓度各异，而且排放无规律，造成了废水排放的水量、

水质变化很大，加大了污水处理系统稳定处理达标排放的难度。

（二）废水处理工艺简述

为了保证系统稳定达标，废水处理设施的设计首先针对车间产生的不同污染性质种类的废

水进行分流。将前处理废水单独收集、预处理后再定量排放至系统，与其他废水混合处理。在

处理工艺流程上，各类废水混合均匀后，先加碱提高废水的 pH值，再外加药剂去除总锌、总

磷等特征污染物。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

250

根据废水特点，本环评建议采取分类收集、分质处理方式进行处理，具体如下：

生产废水主要为磷化废水（含废液）、表调废水（含废液）、酸洗废水（含废液）、脱脂

废水（含废液）、电解废水（含废液）、喷漆废水、转印废水等。废水进行分质预处理，厂区

内建设污水处理站 1座，处理原则实行污水分质收集原则。鉴于前处理废水母液收集池中的各

类母液污染物浓度较高，环评要求建设单位将其按危险废物进行管理，做好统计台账备查。

（1）前处理废水预处理系统

脱脂废液、表调废液、磷化废液、电解废液首先进入各自独立的前处理母液收集池（浓度

较高），并分别投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）进行预处理，再分别定量投入

前处理废水收集池与较低浓度的各类前处理清洗废水混合形成前处理废水。混合后废水进入前

处理废水反应池，并投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）反应后进行沉淀，在前处

理废水沉淀池经过高效固液分离后去除废水中的磷酸盐、总 Zn和部分 COD等污染物，并可将

废水调节 pH至 6~9，然后排入综合废水调节池，与其它废水混合后一起进入污水处理站进行深

度处理。污泥定期排入污泥浓缩池处理。

（2）表面处理废水预处理系统

喷漆废水经水帘柜下方水槽收集，定期添加漆雾絮凝剂处理，漆雾凝聚剂（AB剂）可使

废水中的油漆悬浮物凝聚成大的絮体并浮于水面，然后再通过过滤网过滤，从而去除油漆废水

中的漆渣。经初步处理的喷漆废水进入收集池由污水处理站进行后续处理。

漆雾凝聚剂使用前后比较分析详见表 7-2-3。
表 7-2-3 漆雾凝聚剂使用前后比较分析表

项目 未使用漆雾凝聚剂 使用漆雾凝聚剂

漆渣
漆渣粘结，易结块、沉淀，不易

处理

除去水中油漆的粘性，漆渣凝聚上浮，

易处理

循环水状况 循环水浑浊 循环水变清澈

循环水的 COD含量 COD含量高，6000mg/L以上 COD含量较低

循环水的水质 臭味浓 臭味消除，无异臭

管路状况

管路易堵塞，循环水泵及抽风机

易咬死损坏，维修及换件，成本

高

管路顺畅，设备使用（水泵及抽风机）

寿命长，可减少维修及损件，降低成

本

水幕状况

水帘出口易堵塞，水流分布不

均匀，造成一部分漆雾未被吸

收，漆雾会随排气系统抽出造

成空气污染及损伤喷漆成品

水幕完整、均匀，使喷房漆质量

的提高，且不会造成空气污染

捞渣 漆渣沉淀，易粘附在设备池壁上， 漆渣易收集，节省人工



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

251

项目 未使用漆雾凝聚剂 使用漆雾凝聚剂

收集漆渣费时费力

环保问题
喷房因漆渣而污染，且

循环水污浊，废水处理费用高

漆渣不会污染喷房系统，

废水处理费用低

由上表可知，不使用凝聚剂，油漆未被凝聚会黏附在设备、管道及泵体的内部，造成水路、

气路的阻塞，使净化系统无法正常运行，添加凝聚剂后油漆被凝聚成酥松团块，漂浮水面，便

于去除。加入凝聚剂后水可以循环使用，只需定期更换排入喷漆废水母液收集池，净化系统管

理比较方便。

喷漆废水里面的主要污染物是人工合成树脂等有机物，很难通过微生物、曝气等手段降解，

通过传统的污水处理工艺来处理喷漆废水，废水难以达到排放标准。喷漆废水必须通过特定的

设备与水处理化学品使废水中的污染物不断分离出来，控制水质（包括透视度、浊度、杂质含

量、臭味、COD等）在一定的范围之内，达到一定的平衡状态，适合回用于水帘吸收漆雾。由

于循环水会有一部分蒸发损耗，因此需要定期补充新鲜水。漆渣经过过滤打捞后脱水、干化，

漆渣的脱水再回至污水处理站处理。

经过预处理并定期排放喷涂废水、转印废水首先进入各自独立的收集池，喷涂废水收集池

投加Fenton试剂，使废水中的有机物氧化分解，定量投入表面处理废水收集池。转印废水主要

来自清洗转印纸时所用的稀碱液，调节pH值至6~9后与喷涂废水汇入表面处理废水收集池。混

合后废水进入表面处理废水反应池，并投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）反应后

进行沉淀，在表面处理处理废水沉淀池池经过高效固液分离后去除废水中COD等污染物，并可

将废水调节pH至6~9，然后排入综合废水调节池，与其它废水混合后一起进入污水处理站进行

深度处理。污泥定期排入污泥浓缩池处理。

（3）生活污水处理系统

生活污水（食堂废水需经隔油池处理）采用自建三级化粪池进行处理，经处理后排入综合

废水调节池，与其它废水一起进入污水处理站进行深度处理。

（4）生化处理系统

经上述预处理后的各类生产废水与生活污水在综合污水调节池均匀混合后，进入生化处理

系统（水解酸化）。水解酸化池内设组合填料，混合废水在此水解酸化，以提高混合废水的可

生化性。经水解酸化后，混合废水由污水泵提升进入接触氧化池，去除污水中有机污染物。接

触氧化池出水采用斜管沉淀池进行固液分离。

经过生化处理系统处理后，综合废水进入混凝反应池，加入混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）

反应后进行沉淀，进一步去除水中污染物，确保废水达标排放并可回用于生产。经过以上步骤



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

252

处理后，综合废水进入终沉池，部分废水自流进入回用水池，部分满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，及贵港市西江污水处理厂进水水质标准后排入园区污水管网。

图 5.2-1 污水处理工艺流程图

（三）污水处理站合理性分析

根据工程分析及水平衡，进入污水处理站的各类废水量合计约为 718030m3/a，日最大废水

量约为 2858.28m3/d，项目污水处理站设计废水处理规模为 3400m3/d（多预留 20%的容量），项

目污水处理站设计废水处理规模能够满足项目废水最大处理要求，项目污水处理站规模设计合

理。

项目拟采用的废水处理工艺为“预处理+气浮+絮凝沉淀+生化处理”，目前国内涂装企业采用

的主要涂装废水处理工艺，技术成熟可靠。根据《成都市和乐门业有限公司防盗门生产线技术

改造项目竣工环境保护验收监测报告》（四川省华检技术检测服务有限公司，川华检字（2017）

第2856号，2018年4月，自主验收），同类企业废水采用相同的污水处理工艺，生产废水经污水

处理站处理后，出水水质中各类污染物均能达标排放。因此，项目废水经处理后，出水水质能

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准并满足贵港市西江污水处理厂进水水

质标准。由此可见，本项目所采用的污水治理规模、工艺在水量、水质上均是可行的。为满足

废水加强环境管理要求，环评要求建设单位针对废水排放安装在线监测系统，对本项目废水的

产生及排放情况进行实时监控，确保废水稳定达标排放，防范事故排放的风险。

根据项目环保投资情况，废水治理措施投资 800万元，占总投资比例为 0.8%。因此，本项

目废水污染防治措施的投资合理、效果明显、技术切实可行。

（四）污水纳管可行性

根据园区规划环评，在园区配套的污水处理厂建设运营前，园区污水原定纳管后排入贵港



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

253

市城西污水厂处理。根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书（报批稿）》，

贵港市西江污水处理厂位于西江产业园一期规划范围外的东南面、鲤鱼江防洪堤北面，服务范

围为西江产业园区一期规划范围内常住和流动人口的生活污水、工业废水，西江农场（狮子岭

以西至西环路）居住区居民的生活污水。贵港市西江污水处理厂建设规模为日处理污水8000m3，

采用微曝氧化沟污水处理工艺。贵港市西江污水处理厂设计进水水质与本项目废水排放水质对

比见表。部分指标严于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，项目废水经污水处

理站处理可同时满足贵港市西江污水处理厂设计进水水质要求及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

表 3.1-14 贵港市西江污水处理厂一期工程设计进出水水质 (单位 mg/L，pH值除外)
名称 pH值 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 总 Zn

污水厂设计进

水水质
6-9 ≤360 ≤195 ≤260 ≤31.5 ≤4.3 ≤5.0

本项目废水排

放水质
6-9 90.6 16.2 36.2 0.4 0.2 1.3

此外，贵港市西江污水处理厂一期工程处理规模为8000m3/d，本项目一+二期污水排放量约

为1429.14m3/d，占处理规模量的17.9%。根据调查，目前西江产业园区主要企业为轻工、电子

企业，废水排放量较少，因此贵港市西江污水处理厂有容量处理本项目排放的废水，不会对污

水处理厂造成冲击性影响。

根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》可知，贵港市西江污水

处理厂对重金属的处理效率为0。根据本项目工程分析可知，本项目重金属Zn的排放浓度分别为

1.3mg/L，已经符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的A标准中

总Zn＜5.0mg/L的要求。而根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》的

预测和分析，贵港市西江污水处理厂尾水在处理达标正常排放情况下（出水重金属已达标），

对下游鲤鱼江评价河段水质影响不大，可保证鲤鱼江水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

根据向市政管理局、产业园区管委会了解的情况，现贵港市西江污水处理厂已建成，目前

正在进行调试，预计2019年8月可正式运营。本项目建设周期为2年，届时本项目运营产生的废

水可排至贵港市西江污水处理厂处理。

本项目位于西江产业园，属于贵港市西江污水处理厂的纳污范围之内，园区污水管网已敷

设完成，但园区至西江污水处理厂的管网仍在建设中。本次评价要求在贵港市西江污水处理厂

正常运行并且区域污水管网建成通管后，本项目才能投产运行，项目在区域污水管网未建成通

管前，不得投入使用。项目废水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

254

准，并满足贵港市西江污水处理厂一期工程进出水水质要求，通过项目总排口排入园区污水管

网送至贵港市西江污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准的A标准后，尾水排入鲤鱼江，最终排入郁江。

综上所述，项目废水排入贵港市西江污水处理厂是可行的。

5.2.2废气污染防治措施及其可行性论证

（1）焊接烟尘

焊接车间全面通风，车间门框拼框处设置 2套多工位焊烟净化系统，对不同焊机产生的焊

接烟尘进行收集处理，废气净化处理后，尾气通过 15m高排气筒排放。

项目焊接采用点焊、排焊、CO2保护焊相结合的方式焊接，并设焊接工作台，配套设置多

工位焊接烟尘净化系统进行处理，多工位焊接烟尘净化系统对每个焊接源（主要是 CO2保护焊）

都设有收尘管，焊接烟尘经各个收尘灰收集后通过风机抽至净化系统主机进行净化，最后通过

15m高排气筒排放。

本项目拟采取的焊接烟尘处理系统如下图 7-2-1。

图 7-2-1 多工位焊接烟尘净化系统示意图。

项目采用集气管+焊烟净化系统配合移动式焊接烟尘净化机（滤芯）收集处理焊接烟尘，处

理效率在 85%以上。尾气通过 15m高排气筒排放，根据工程分析以及无组织预测结果，项目有

组织排放的焊接烟尘可达标排放，颗粒物（含焊接烟尘）最大落地浓度为 30.93mg/m3，最大落